Or, cette bénédiction n'est pas seulement répandue sur Jésus-Christ, mais aussi sur toute son Eglise; et c'est pour cela qu'on fait la croix sur la palle, qui représente l'étendue de la terre. Et cette croix en carré signifie les quatre coins du monde, où s'étend la bénédiction du Fils de Dieu.

Le prêtre donc qui tient la place de Jésus-Christ, et qui exprime ses prières et l'intention du sacrifice, demande grâce et bénédiction à Dieu pour l'Eglise, et il dit : *Offerimus pro Ecclesia tua sancta catholica; quam pacificare, custodire, adunare, et regere digneris toto orbe terrarum, una cum famulo tuo*, etc. On voit par là que Jésus-Christ offre à son Père ce sacrifice pour toute la sainte Eglise, et qu'il désire qu'elle soit une en lui, et qu'elle conserve cette unité par l'adhérence de toute la terre au Saint-Siège. C'est là la première prière et la première intention du sacrifice qui nous est exprimée dans le Canon. Je vous conjure d'avoir pour agréable l'offrande que je vous fais de tout ce que nous sommes, pour le bien de l'Eglise, que je vous prie de vouloir unir au Saint-Père, qui me représente visiblement sur la terre (on nomme ici le Souverain Pontife), de même que les saints sont unis avec moi : *Adunare digneris cum famulo tuo N.* Je vous conjure de la tenir dans l'union de votre serviteur : *Quam pacificare et regere*, etc. Je vous prie aussi de la vouloir pacifier et régir comme celle du ciel. Et pour cet effet, Notre-Seigneur s'offre à son Père avec tous ses dons, toutes ses grâces et celles de ses membres.

Or, comme les cérémonies qui précèdent le Canon expriment l'étendue des membres de Jésus-Christ, et de leurs oraisons et mérites (comme je l'ai remarqué plus particulièrement dans l'explication des encensements qui se font au commencement et au milieu de la Messe), ce qui se passe dans le Canon exprime l'étendue des grâces et de l'esprit de Jésus-Christ, et ses occupations intérieures dans le ciel, tant en lui que dans

les bienheureux consommés en lui. Et cette expression des choses qui se passent en Jésus-Christ, est distincte des choses qui se passent dans les membres visibles du Fils de Dieu sur la terre, qui sont ici offertes à Dieu. Car ce saint sacrifice contenant tous les devoirs visibles et invisibles de Jésus-Christ et des saints, contenant la religion des saints du ciel et de la terre, de Jésus-Christ visible dans le monde et caché dans le ciel; de là vient qu'il se fait diverses expressions de ces merveilles.

Je vous conjure (dit Notre-Seigneur dans cette première oraison du Canon, s'adressant à son Père) de recevoir non-seulement les présents que je fais de ma personne et de celles de mes frères dans ma gloire; mais encore de vouloir agréer les présents de mes frères vivants sur la terre, qui se donnent à vous par moi, et qui unissent leurs présents et, leurs personnes à mon sacrifice, pour n'être qu'un en esprit avec moi, et pour se perdre au milieu de tout ce que j'y offre pour votre gloire. Je vous conjure donc d'avoir pitié de tous ceux qui m'environnent, qui sont ici présents en foi, et unis avec moi en esprit, pour qui nous vous offrons ce sacrifice de louange, et nous vous présentons encore les autres sacrifices qui s'offrent dans le monde, qui tous ne sont qu'un sacrifice multiplié, à cause du même prêtre véritable qui est en tous les prêtres, et de la même hostie qui est sous toutes les espèces, et de la même intention, qui est celle de Jésus-Christ offrant à Dieu son Père le sacrifice, et du même esprit que Jésus-Christ répand dans tous les prêtres; et ainsi il ne se fait de toutes les hosties, de tous les prêtres et de toutes leurs intentions, qu'un seul et unique sacrifice, quoiqu'à l'extérieur ils soient divers, puisqu'ils sont offerts en divers lieux, en divers temps, sous diverses matières, par divers prêtres, qui devraient tous s'abîmer en Jésus-Christ Notre-Seigneur, et s'y unir si intimement, que leur esprit ne fût qu'un avec le sien, qui les dirigeât en leurs dispositions, comme il est l'unique qui leur donne la vertu de le présenter. Nous vous présentons, ô mon Père, ces sacrifices et ces présents tout saints et tout remplis de bénédiction, pour la personne des offrants, et pour tout ce qui les touche : *Pro se suisque omnibus*. Nous vous offrons ce sacrifice, non-seulement dans l'intention d'impêtrer les biens qu'ils pourront désirer, mais particulièrement pour vous demander la rémission de leurs offenses, leur délivrance de l'enfer, et l'espérance de leur salut : *Pro redemptione animarum suarum, pro spe salutis et incolumitatis suæ*; et enfin pour vous rendre, ô mon vrai Dieu vivant et éternel, tous les devoirs que la créature se sent obligée de vous rendre, d'adoration, d'amour et de louanges : *Tibi que reddunt vota sua æterno Deo vivo et vero*.